11/05/2023, 19:27 Lei Ordinária

mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/contlei.nsf/8816e6557e1e1cbe03257960005fdc92/7f34c5a2632ecdae032576ac0073899f?OpenDocument… 1/2

Legislação - Lei Ordinária

Lei nº 1333/1988 Data da Lei 02/08/1988

Texto da Lei

LEI Nº 1.333 DE 03 DE AGOSTO DE 1988.

Proíbe a comercialização nos supermercados,
peixarias e feiras livres localizados no
Município do Rio de Janeiro, de camarões nas
condições que menciona.

Autor: Vereador Osvaldo Luiz

O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO,

Faço saber que a Câmara Municipal do Rio de Janeiro decreta e eu sanciono à seguinte
Lei.

Art. 1º - Fica proibida a comercialização de camarões descascados nos supermercados,
peixarias e feiras - livres que se situem no Município do Rio de Janeiro.

Parágrafo Único – Ficam excluídos dessa proibição, aqueles que forem oferecidos
devidamente empacotados, com anotação de origem, data de validade e devidamente
autorizados pelo Serviço de Inspeção Federal, do Ministério da Agricultura.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Rio de Janeiro, 03 de agosto de 1988.

ROBERTO SATURNINO BRAGA
Prefeito

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial de 08/08/1988

Status da Lei Em Vigor

Ficha Técnica

Leis relacionadas ao Assunto desta Lei

http://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/contlei.nsf/8816e6557e1e1cbe03257960005fdc92/7f34c5a2632ecdae032576ac0073899f?OpenDocument&CollapseView
javascript:window.print()
javascript:_dSectionCollapse('2')
javascript:_dSectionExpand('3')
javascript:_dSectionCollapse('6')

11/05/2023, 19:27 Lei Ordinária

mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/contlei.nsf/8816e6557e1e1cbe03257960005fdc92/7f34c5a2632ecdae032576ac0073899f?OpenDocument… 2/2

Leis Complementares
Leis Ordinárias

http://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator
http://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/contlei.nsf/8816e6557e1e1cbe03257960005fdc92/7f34c5a2632ecdae032576ac0073899f?OpenDocument&Start=1&Count=100&Expand=1
http://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/contlei.nsf/8816e6557e1e1cbe03257960005fdc92/7f34c5a2632ecdae032576ac0073899f?OpenDocument&Start=1&Count=100&Expand=2
http://mail.camara.rj.gov.br/APL/Legislativos/contlei.nsf/86f02240ffcd3f770325669e0073008c?OpenNavigator